
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 3 del 25/02/2021 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE, STATO FINALE DEI 

LAVORI ECERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  RELATIVO AI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEI LOCALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

CUP PROGETTO G96J19000100001 

CIG PROGETTAZIONE 8429258BBE 

CIG LAVORI 84540441CF 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009. 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

VISTO CHE il comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, assegna, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di 
euro 19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per la 
realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 19.329,89 
VISTA LA Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22.07.2020 con oggetto art. 175, comma 8, Tuel- 
Assestamento Generale di Bilancio. 
CONSIDERATO che:  

ü il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione;  

ü l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa verifica 

dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 15.11.2020 e, con una seconda fase, con l’erogazione del 

saldo (50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione;  

ü i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.11.2020;  

ü il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche 

(MOP) inserito nel BDAP;  



ü la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, con 

creazione dei codici CIG e CUP;  

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 15 del 15.09.2020 in cui veniva affidato 
incarico di Progettazione definitiva – esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione all’ Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) per i 
seguenti servizi: per un importo di onorario pari a € 2800,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo 
di € 3552,64. 
VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 30.09.2020 con oggetto: Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria con efficientamento energetico dei 

locali della Biblioteca comunale”. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 26 del 15.10.2020 in cui veniva predisposta la 

RDO Gara Consip n. 2657992 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con invito a 2 

operatori economici e scadenza gara in data 15.10.2020 alle ore 12,00. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 27 del 22.10.2020 in cui veniva aggiudicato il 

lavoro alla Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 00190300020 

con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) la quale ha indicato un’offerta in ribasso per un 

importo di € 12.500,00 a cui aggiungere i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 779,03 per un 

totale di € 13.279,03 + iva (10%) = € 14.606,93. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 41 del 17.12.2020 in cui veniva approvato il 1° 

Stato di Avanzamento Lavori comprensivo del Registro di Contabilità e del Libretto delle misure dal 

Direttore dei Lavori Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) da cui risulta dalla contabilità che 

l’ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende a €10454,00 oltre ad IVA per un complessivo di 

€ 11499,40. 

VISTO CHE in data 5 FEBBRAIO 2021 al prot. 3519 è stato trasmesso dal Direttore dei Lavori Ing. Mario 

RIVA la seguente documentazione di contabilità finale: 

a) Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum 
b) Quadro economico finale dei lavori 
c) Certificato di ultimazione lavori 
d) Libretto Misure n. 1 
e) Libretto Misure n. 2 
f) Registro Contabilità 
g) Relazione sul conto finale 
h) Certificato di Regolare esecuzione 

  
VISTO Quadro economico finale dei lavori: 

 
 

A) 

 

IMPORTO NETTO LAVORI ED ONERI SICUREZZA ALLO STATO FINALE 

 

 

€. 13.621,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) 
Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. 50/2016) 

pari al 2% su €. 14.451,97 
€. 289,04    

2) Spese tecniche €. 2.800,00    

3) IVA 22% e contributi su spese tecniche €. 752,64    

4) IVA 10% su lavori €. 1.362,15    

5) Economie €. 504,52    

6)   Importo complessivo al netto delle economie €. 5.203,83  €. 5.203,83 

 
                                                                                IMPORTO TOTALE €. 18.825,37 

 
VISTO CHE nel Certificato di Regolare Esecuzione viene certificato che: 

· I lavori furono consegnati all’Impresa in data 02 novembre 2020, come risulta dall’apposito verbale 

sottoscritto dall’Impresa e dalla Direzione Lavori. 



· Per l’esecuzione dei lavori erano stabiliti dal Capitolato Speciale d’Appalto 30 (trenta) giorni naturali 

consecutivi, a partire dalla data del verbale di consegna. Il termine utile doveva scadere quindi il 01 

dicembre 2020. 

· Durante l’esecuzione dei lavori, gli stessi sono stati sospesi dal 07 novembre 2020 al 22 novembre 

2020 per un totale di 16 (sedici) giorni (come da verbali di sospensione e di ripresa rispettivamente 

in data 07/11/2020 e 20/11/2020); 

· L’importo contrattuale, in base all’applicazione del complessivo ribasso d’asta del 6,0603% 

sull’importo di €. 13.306,41 corrispondente all’importo dei lavori assoggettato al ribasso, più €. 

779,03 per oneri per la sicurezza di cui al D. Lgs. n. 81/2008, è risultato pari a €. 13.279,03. 

· In seguito alla modifica al contratto del 14/12/2020 fu rilasciato dall’Impresa l’atto di sottomissione 

per un importo netto dei lavori e degli oneri per la sicurezza di €. 13.623,35. 

· Con la modifica al contratto del 14/12/2020 furono concessi ulteriori 20 (venti) giorni di tempo utile. 

· In causa della sospensione e dell’ulteriore tempo utile concesso con la modifica al contratto, il nuovo 

termine utile per l'ultimazione dei lavori è stato quindi fissato al 06/01/2021. 

· Durante l’esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore. 

· I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali ed alle specifiche disposizioni date all’atto 

pratico dalla Direzione Lavori. 

· Durante il corso dei lavori fu emesso complessivamente un certificato di acconto per l'importo totale 

di Euro 10.454,00 (diconsi euro diecimilaquattrocentocinquantaquattro/00). 

· Lo stato finale è stato redatto in data 11/01/2021 e riporta le seguenti annotazioni: 

 
 

· L’impresa assuntrice ha firmato il registro di contabilità senza riserve. 

· Durante lo svolgimento dei lavori non è avvenuto nessun infortunio. 

· L’impresa Assuntrice ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso 
l'I.N.A.I.L. di Vercelli con codice ditta: 03280990, P.A.T. operai 024326416/47, in data assunzioni 
decorrenza continuativa. 

· In sostituzione degli avvisi ad opponendum, il direttore dei lavori Ing. Mario Riva ha rilasciato una 
dichiarazione attestante che non furono procurati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi. 

· che per quanto è stato accertato dai riscontri, dalle misurazioni e dalle verifiche, lo stato di fatto delle 
opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e 
riassunte nello stato finale dei lavori; 

· che i prezzi applicati sono quelli del progetto e degli atti seguenti senza eccezione alcuna; 

· che l’importo dei lavori è inferiore a quello delle somme autorizzate; 

· che i lavori vennero ultimati nel tempo utile; 

· che durante il corso dei lavori l’Impresa Assuntrice ha regolarmente provveduto all’assicurazione 
degli operai; 

· che non è stato necessario ricorrere ad occupazioni definitive o temporanee di alcun genere; 

· che l’Impresa Assuntrice Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO 
P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) ha ottemperato a tutti 
gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni impartite dalla Direzione Lavori 
durante il loro svolgimento; 

· che l’Impresa Assuntrice ha firmato la contabilità senza riserve: 

· oltre 
I.V.A. (diconsi euro tremilacentosessantasette/54 oltre I.V.A.) dei quali si propone il pagamento 
all’Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente 
certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto. 

VISTE le seguenti fatture elettroniche: 



v Fattura elettronica del 09.02.2021 n.° FATTPA 4_21 dell’Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese 
(VC) Partita IVA: IT01435730021 Codice fiscale: RVIMRA54T07L750U per un importo € 2800,00 + 
Inarcassa 4% + iva 22% per un complessivo di € 3552.64 

v Fattura elettronica del 11.02.2021 n.° 21001della Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO 

ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - 

CIGLIANO (VC) per un importo di € 3167.54 + iva 10% per un complessivo di € 3484,29. 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 

criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato; 

ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 

introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

ACCERTATA quindi: 
la regolarità contributiva della Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO 
P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) attraverso documento di 
regolarità contributiva PROT. INAIL_25289087 con scadenza validità il 08.04.2021 della sopracitata ditta, 
mediante acquisizione On-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi 
dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 
giugno 2013, n. 69”; 
RITENUTO di procedere all’approvazione dello Stato finale dei lavori  
 

DETERMINA 
v Di approvare la contabilità finale trasmessa in data 5 FEBBRAIO 2021 al prot. 3519 dal Direttore dei 

Lavori Ing. Mario RIVA composta dai seguenti elaborati: 
a) Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum 
b) Quadro economico finale dei lavori 
c) Certificato di ultimazione lavori 
d) Libretto Misure n. 1 
e) Libretto Misure n. 2 
f) Registro Contabilità 
g) Relazione sul conto finale 
h) Certificato di Regolare esecuzione 

 
v DI SVINCOLARE alla Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 

00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) la cauzione definitiva di € 
1327,90 pari al 10% dell’importo dell’appalto prestata con la Compagnia Unipol Sai Assicurazioni n° 
Polizza 1/39425/96/176204025 Agenzia Ivrea.  

 
v DI LIQUIDARE E SOTTOPORRE A PAGAMENTO le fatture sopra citate che si riportano: 

o Fattura elettronica del 09.02.2021 n.° FATTPA 4_21 dell’Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese 
(VC) Partita IVA: IT01435730021 Codice fiscale: RVIMRA54T07L750U per un importo € 
2800,00 + Inarcassa 4% + iva 22% per un complessivo di € 3552.64 

o Fattura elettronica del 11.02.2021 n.° 21001 della Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO 

ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - 

CIGLIANO (VC) per un importo di € 3167.54 + iva 10% per un complessivo di € 3484,29. 

v RICONOSCIUTE le stesse regolari e liquidabili 
v DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

v DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 

v TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una 

dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 



operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


